
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/4

la determinazione del direttore generale 1356, prot. 26987 del 28.11.2022

concernente “Articolo 9 ter del D.L. 19 giugno 2015 n. 78 convertito in legge, con

modificazioni, dall’art. 1 comma 1, L. 6 agosto 2015, n. 125 e s.m.i.. Attribuzione degli

VISTA

il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e riforma della Regione del

21.02.2022 n.11 con il quale sono state attribuite alla Dott.ssa Francesca Piras le

funzioni di Direttore Generale della Sanità;

VISTO

la L.R. del 11 settembre 2020, n. 24, recante “Riforma del sistema sanitario regionale

e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale

”;n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore

VISTA

il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia

” e ss.mm.ii.;sanitaria

VISTO

la L.R. del 13 novembre 1998, n. 31, recante “Disciplina del personale regionale e dell’

” e ss.mm.ii.;organizzazione degli uffici della Regione

VISTA

la L.R. del 07 gennaio 1977, n. 1, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

”;Assessorati regionali

VISTA

la legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3, recante “Statuto Speciale per la

” e le Relative norme di attuazione;Sardegna

VISTA

IL DIRETTORE

Determinazione n. 1356, prot. 26987 del 28.11.2022 concernente “Articolo 9 ter del D.

L. 19 giugno 2015 n. 78 convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1 comma 1, L.

6 agosto 2015, n. 125 e s.m.i.. Attribuzione degli oneri di riparto del superamento del

tetto di spesa dei dispositivi medici a livello nazionale e regionale per gli anni 2015,

2016, 2017 e 2018, certificato ai sensi del comma 8 dell’art. 9 ter D.L. 19 giugno 2015

n. 78 convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1 comma 1, L. 6 agosto 2015, n.

125 e s.m.i., dal D.M. del Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’

Economia e delle Finanze del 6 luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 15

settembre 2022, serie generale n. 216”. Sospensione efficacia.

Oggetto:

12-01-00 - Direzione Generale della Sanita'



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/4

che, in virtù dei presupposti richiamati nel presente provvedimento, lo stesso debba

essere adottato nei confronti di tutti i destinatari della determinazione n. 1356, al fine

di evitare un aggravio del procedimento per la Direzione Generale della Sanità, che

CONSIDERATO

che sono già fissate alcune camere di consiglio nanti il Tar Lazio per l'esame

dell'istanza di sospensione del Decreto del Ministero della salute 6 luglio 2022;

PRESO ATTO

che l’eventuale annullamento dei provvedimenti impugnati comporterebbe a cascata

la caducazione dei provvedimenti regionali e il conseguente obbligo di restituzione

delle somme eventualmente pagate nelle more dalle oltre 1100 ditte fornitrici invitate

al pagamento;

CONSIDERATO

che la succitata determinazione, come presunto da alcuni istanti, si fonda sui criteri

dettati dal Ministero della Salute con i provvedimenti impugnati avanti al TAR;

DATO ATTO

che viene richiesta dai fornitori di dispositivi medici la sospensione dell’efficacia della

succitata determinazione, quantomeno per quanto attiene alcune Aziende, sul

presupposto che le argomentazioni poste a fondamento dell’atto sarebbero vincolate

;ai criteri dettati dal Ministero della Salute con i provvedimenti impugnati avanti al TAR

CONSIDERATO

le numerose istanze di sospensione dell'efficacia esecutiva della Determinazione n.

1356, prot. 26987 del 28.11.2022  trasmesse dai fornitori di dispositivi medici e

formalmente acquisite al protocollo regionale;

VISTE

i circa 400 ricorsi al Tar del Lazio per l'annullamento del Decreto del Ministero della

salute 6 luglio 2022 (Certificazione del superamento del tetto di spesa dei dispositivi

medici a livello nazionale e regionale per gli anni 2015, 2016, 2017 e 2018),

pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 216 del 15 settembre 2022, notificati anche alla

Regione Sardegna, per profili relativi anche alla presupposta erroneità dei calcoli

effettuati dal Ministero nella quantificazione delle somme dovute;

VISTI

oneri di riparto del superamento del tetto di spesa dei dispositivi medici a livello

nazionale e regionale per gli anni 2015, 2016, 2017 e 2018, certificato ai sensi del

comma 8 dell’art. 9 ter D.L. 19 giugno 2015 n. 78 convertito in legge, con

modificazioni, dall’art. 1 comma 1, L. 6 agosto 2015, n.125 e s.m.i., dal D.M. del

Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6

luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 15 settembre 2022, serie generale n.

216”;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/4

di sospendere l’efficacia della determinazione n. 1356, prot. 26987 del 28.11.2022

concernente “Articolo 9 ter del D.L. 19 giugno 2015 n. 78 convertito in legge, con

modificazioni, dall’art. 1 comma 1, L. 6 agosto 2015, n. 125 e s.m.i.. Attribuzione degli

oneri di riparto del superamento del tetto di spesa dei dispositivi medici a livello

nazionale e regionale per gli anni 2015, 2016, 2017 e 2018, certificato ai sensi del

comma 8 dell’art. 9 ter D.L. 19 giugno 2015 n. 78 convertito in legge, con

modificazioni, dall’art. 1 comma 1, L. 6 agosto 2015, n.125 e s.m.i., dal D.M. del

Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6

luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 15 settembre 2022, serie generale n.

216” per tutti i destinatari del provvedimento, individuati dall'allegato A della

determinazione richiamata in oggetto,  fino al pronunciamento del TAR sui

provvedimenti nazionali impugnati e in particolare sul Decreto del Ministero della

Salute 6 luglio 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 216 del

15 settembre 2022 avente ad oggetto “Certificazione del superamento del tetto di

ART.1

DETERMINA

conseguentemente di dover procedere alla sospensione dell’efficacia della

determinazione n. 1356, prot. 26987 del 28.11.2022 concernente “Articolo 9 ter del D.

L. 19 giugno 2015 n. 78 convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1 comma 1, L.

6 agosto 2015, n. 125 e s.m.i.. Attribuzione degli oneri di riparto del superamento del

tetto di spesa dei dispositivi medici a livello nazionale e regionale per gli anni 2015,

2016, 2017 e 2018, certificato ai sensi del comma 8 dell’art. 9 ter D.L. 19 giugno 2015

n. 78 convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1 comma 1, L. 6 agosto 2015, n.

125 e s.m.i., dal D.M. del Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’

Economia e delle Finanze del 6 luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 15

settembre 2022, serie generale n. 216” fino al pronunciamento del TAR sui

provvedimenti nazionali impugnati;

RITENUTO

dovrebbe procedere alla riscossione delle somme con il rischio di un successivo

rimborso, e per le Aziende del Servizio sanitario Regionale che dovrebbero procedere

alla compensazione di cui all’articolo 6 della determinazione richiamata in oggetto;

Per le motivazioni indicate in premessa;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/4

Di trasmettere il presente provvedimento all'Assessore dell'igiene e sanità e

dell'assistenza sociale ai sensi dell’articolo 21, comma 9, della legge regionale 13

novembre 1998, n. 31.

ART.4

Di trasmettere il presente provvedimento al Ministero della Salute e al Ministero dell’

economia e delle Finanze

ART.3

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della

Regione Autonoma della Sardegna ai sensi dell’art. 4 comma 3 del Decreto del

Ministero della Salute 6 ottobre 2022, pubblicato nella G.U. del 26 ottobre 2022, n.

251 ed è efficace dal giorno successivo alla pubblicazione dello stesso e dei relativi

allegati sul portale istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna.

ART.2

spesa dei dispositivi medici a livello nazionale e regionale per gli anni 2015,2016,

2017 e 2018”, nonché b) il Decreto del Ministero della Salute 6 ottobre 2022,

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 251 del 26 ottobre 2022

avente ad oggetto “Adozione delle linee guida propedeutiche all’emanazione dei

provvedimenti regionali e provinciali in tema di ripiano del superamento del tetto dei

dispositivi medici per gli anni 2015, 2016, 2017, 2018”.

                                                             Il Direttore Generale

                                                             Francesca Piras

                                                           (Firmato digitalmente)


		2022-12-12T13:51:15+0100
	PIRAS FRANCESCA
	Firmato digitalmente da


		2022-12-12T13:51:19+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




